1

清 远 市 商 务 局 文 件
清商务〔2022〕38号

关于印发 2022年清远市推动跨境电子商务

行业高质量发展系列活动工作方案的通知

各县（市、区）人民政府、各有关单位：

《2022 年清远市推动跨境电子商务行业高质量发展系

列活动工作方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请

认真组织落实。实施过程中遇到问题，请径向市商务局反映。

清远市商务局

2022年8月17日

（联系人：谢志彦；联系电话：13602930050。）

2

2022 年清远市推动跨境电子商务行业

高质量发展系列活动工作方案

一、活动背景

为贯彻落实《中共中央 国务院关于推进贸易高质量发

展的指导意见》、《国务院关于同意在鄂尔多斯等 27 个城市

和地区设立跨境电子商务综合试验区的批复》（国函〔2022〕

8 号）和《广东省人民政府关于印发中国（韶关）等 8个跨

境电商综试区实施方案的通知》（粤府函〔2022〕58 号）文

件精神，加快我市国际贸易数字化与产业数字化融合创新，

培育跨境电子商务产业链，有力有序有效推进中国（清远）

跨境电子商务综合试验区（以下简称清远综试区）建设。

二、活动主题

2022 年清远市推动跨境电子商务行业高质量发展系列

活动

三、活动时间

系列活动时间：2022 年 6 月 30 日-2022 年 12 月 25 日

四、活动组织结构

指导单位：广东省商务厅

主办单位：清远市人民政府

协办单位：市商务局、市委网信办、市财政局、市工业

3

和信息化局、市农业农村局

承办单位：各县（市、区）人民政府、广东省电子商务

协会、华南电子商务联盟、广东省跨境电商产业联盟及第三

方服务公司（待定）

支持单位：清远市电子商务服务行业协会、清远市零售

业行业商业协会，统筹协调工作由市商务局负责，各协办单

位按各自职责分工负责，各承办单位负责具体任务落实。

五、活动内容

系列活动内容分为五部分：

（一）参加“广东（广州）跨境电商综试区发展高峰论

坛暨 ICBC 国际跨境电商交易博览会”

活动时间：2022 年 6 月 30 日-7 月 2 日

活动地点：广州琶洲保利世贸博览馆

资金预算：“中央财政 2022 年外经贸发展专项资金（第

三批其他涉外发展服务支出）”列支 20 万元经费参与活动

活动内容：

1.在 ICBC 国际跨境电商交易博览会广州展设置清远主

题展区（面积约 90M2），展示清远市交通区位、营商环境、

跨境电商龙头企业以及产业基地情况；

2.组织本地外贸企业、跨境电商企业参加广东跨境电商

综试区发展高峰论坛；

3.组织本地外贸企业、跨境电商企业约见亚马逊、eBay、

4

Newegg、Wish、Shopee、小米有品等跨境电商平台代表。

（二）举办“中国（清远）跨境电子商务综合试验区启

动仪式暨清远跨境电子商务行业发展论坛”

活动时间：2022 年 8 月中下旬（拟）

活动地点：市跨境电子商务清关中心、市跨境电子商务

产业园（拟：天安智谷）、市跨境电子商务人才实训基地等

活动人数：100 人（拟邀请：省商务厅、市直相关部门

单位、各县市区人民政府、省市相关行业协会等部门相关负

责人）

资金预算：“中央财政 2022 年外经贸发展专项资金（第

三批其他涉外发展服务支出）”列支 30 万元经费组织活动

活动内容：

时间：2022 年 8 月中下旬 上午 10:00-10:20

活动流程:

(1)市政府领导致辞（5分钟）；

(2)省商务厅领导致辞（5分钟）；

(3)中国（清远）跨境电子商务综合试验区启动仪式（5

分钟）；

(4)中国（清远）跨境电子商务综合试验区重点项目授

牌仪式（5分钟）；

(5)清远农产品对接 RCEP跨境电商出口新加坡发车仪式

（5分钟）；

5

(6)参会领导参观市跨境电子商务产业园及跨境电商企

业（30 分钟）。

（三）参加“ICBE 深圳国际跨境电商交易博览会”

活动时间：2022 年 9 月

活动地点：在深圳福田会展中心

资金预算：“中央财政 2022 年外经贸发展专项资金（第

三批其他涉外发展服务支出）”列支 10 万元经费参与活动

活动内容：

1.在 ICBE 深圳国际跨境电商交易博览会设置清远主题

展区（面积约 90M2），展示清远市交通区位、营商环境、跨

境电商龙头企业以及产业基地情况；

2.组织本地外贸企业、跨境电商企业参加广东跨境电商

综试区发展高峰论坛；

3.组织本地外贸企业、跨境电商企业约见阿里巴巴国际

站、速卖通、Thisshop、Lazada、Akulaku、等跨境电商平

台代表。

（四）举办“广东省跨境电商综合试验区资源对接会”

活动时间：2022 年 10 月下旬（拟）

活动地点：市跨境电子商务产业园（拟：天安智谷)、

市跨境电子商务人才实训基地（拟：清远星谷）

资金预算：“中央财政 2022 年外经贸发展专项资金（第

三批其他涉外发展服务支出）”列支 10 万元经费组织活动

6

活动流程:

1.清远市商务局领导致辞

2.本地企业与亚马逊、阿里巴巴国际站、速卖通等跨境

电商平台集中签约仪式；

3.10:00-12:00 跨境电商圆桌对话：

跨境电商出海展望；亚马逊、阿里巴巴国际站、速卖通

等业务负责人分享出海经验；

4.14:00-17:35 跨境生态服务商圆桌对话：

服务商代表发言、平台培训讲师、独立站培训讲师、本

地跨境电商企业交流座谈。

（五）举办“粤贸全球，云尚清远跨境电商直播节”（名

称待拟）

活动时间：2022 年 11 月 1 日-12 月 25 日

活动地点：市跨境电子商务产业园（拟：天安智谷、清

远邮政分公司、中大时尚科技城）、市跨境电子商务人才实

训基地（拟：清远星谷）、顺盈时代广场

资金预算：“中央财政 2022 年外经贸发展专项资金（第

三批其他涉外发展服务支出）”列支 30 万元经费组织活动

活动主题：在万圣节、双十一、感恩节、圣诞节期间，

组织清远跨境电子商务企业在阿里巴巴国际站、TikTok（海

外抖音）、亚马逊等电子商务平台开展直播活动，活动以“1

+N”形式，设置主会场和分会场，联动企业进行多阵地、多

7

品类、广覆盖的“云尚清远跨境电商直播节”。

活动内容：

主会场设置 5个直播间，由清远市和各县（市、区）电

子商务产业园组织，分时段进行不同主题直播；分会场由各

县（市、区）商家自设直播间，实现全市直播。直播活动分

为活动预热、直播活动、后续推广三部分，联合知名直播平

台、品牌企业、清远商家、网红主播协同合作、相互赋能，

助力清远产品宣传推广，推动“粤贸全球，云尚清远跨境电

商直播节”活动圆满完成。

六、部门职责分工

(一）市商务局

负责起草活动通知及活动方案，报市政府审定后，以市

商务局名义印发；负责起草市领导致词，并报市政府办公室

审核；负责参与系列活动的企业综合筛选审定；负责落实活

动组织发动、技术保障等第三方服务机构及合作协议签订；

负责协调电商平台、直播平台流量资源。

（二）市财政局

在部门明确相关资金分配计划并按有关财政资金审批

规定完成审批流程的基础上，负责将上级下达的相关转移支

付资金及时下达。

（三）市委网信办

协助系列活动的线上宣传工作，负责系列活动期间的舆

8

论引导和监控工作。

（四）市农业农村局、市工业和信息化局

按职能分别负责推荐、组织本地农产品企业、工业品企

业参与系列活动。

（五）各县（市、区）人民政府

负责本辖区参与活动的细化方案并统筹落实；负责报送

本辖区参与活动的企业名单；负责做好本辖区活动场地新冠

肺炎疫情防控的统筹工作，协调安保、通讯、供电、应急等

工作。

（六）各县（市、区）电子商务产业园

负责配合所在辖区政府协调落实企业和商品参与系列

活动。

七.其他事项

（一）拟参加系列活动人员在活动前 14 天内如有新冠肺

炎疑似症状、疫情严重地区人员接触史、疫情严重地区驻留

史或其他任何疑似情况的，应更换其他同志参加。请派出单

位严格落实责任，并做好有关核查、防护措施。

（二）参加活动人员请佩戴口罩。